Eodem die congregati quatuor clavari communis Taurini in presencia domini vicari dicte civitatis eligerunt infrascriptos rationatores dicti communis duraturos per unum annum iuxta formam capituli.

Iuraverunt omnes | Et primo Nicolayum^a Aynardum |
item Anthonius Malcavalerium^b | pro anthichis
dominus Thomenus Borgexius
Brunetum de Ruore
Boniffacium Becutum
Nicolayum de Gorzano
Ludovicum de Cavaglata
Malaninum Gastaudum
Francischinum de Corvexio
Stephanum de Coleto.

3v.

Superstantes custodie per unum mensem:

Anthonium Mocium et |
Petrum Dodolum | ianuarii.

^a corretto nel testo da Nicolayus

^b così nel testo.

3 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di nominare un ambasciatore da inviare presso Carignano, i *rationatores*, con Antonio Voirono, di assumere informazioni sulle monete che circolano in città e i massari di pagare i campari di Oltrepò; impone a Giacomo Bainerio e soci di versare quanto ancora dovuto per l'acquisizione delle gabelle.

Die martis tercio mensis ianuari millesimo CCCLXXX quinto.

4r.

Impleo et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia^a super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis ex parte nobilium virorum domini Anthoni de Castagnolis militis, Benevegnuti Provane et Guillelmoni Tavani comissariorum in hac parte illustris domini nostri principis tenoris infrascripti.

Anthonus de Scalengis milex, Benevegnutus Provane et Guillelmonus Tavani

comissarii in hac parte ab illustre domino nostro domino Amedeo de Sabaudia principe Achaye et cetera specialiter deputati universis et singulis universitatibus, communitatibus, nobilibus, fidelibus et subdictis dicti domini nostri principis ad quos presentes pervenerint salutem et amorem; quoniam per dictum dominum nostrum principem extitit notabiliter ordinatum quod via^b tendens a Cargnano Lumbriaschum ellevetur et fiant^c foxata et alia que nobis comissariis predictis videbuntur facienda super quibus ordinaciones nostras fecimus unamines^d et concordes, quas volentes pro viribus iuxta mandatum et comissionem prefacti domini nostri principis nobis factam finiri brevi et debito mancipari, vobis et vestrum singulis ex parte dicti domini nostri principis per presentes expresse precipimus et mandamus nostraque rogamus actente quatenus infra diem Epiphanie proximum de qualibet communitate duos homines cum plenaria potestate ad nos apud locum Cargnani seu Castagnoliarum infabiliter transmitatis dictas nostras ordinaciones audituros et ea fatus et^e bonus suscepturos que eisdem et singulis ipsorum ex parte dicti domini nostri principis super premissis duxerimus^f iniungenda. Datum Scalengis die XXV decembris anno Domini M°CCCLXXX quarto. Redde literas portitori.//

- 4v. Item si placet aliquid providere super prava moneta que ad presens discurit in loco Taurini.
Item super solucione campariorum de ultra Padum noviter positorum pro custodia turris pontis Padi.
Item cum Iacobinus Baynerius et socii qui emerunt gabellam vini et becarie de anno M°CCCLXXX tercio debeant adhuc dare certam quantitatem pecunie quam solvere recussant propter quoddam debatum existentem inter predictos gabellatores et Stephanum de Colleto occaxione certe quantitatis vini per ipsum Stephanum emptae ab illustre domino nostro principe.//
- 5r. In reformacione cuius consilii facto partito ad sedendum et levendum per supradictos dominos vicarium et iudicem ut moris est super prima proposta placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis sub salario ordinato per capitulum ire teneatur apud Cargnanum seu Castagnolias informatus per racionatores de hiis que habuerit facere cum supradictis comissariis.
Nomem ambaxiatoris electi talis est:
Georgius Becutus.
Super IIda proposta de facto prave monete facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis loqui debeant cum Anthonio Voyrono et cum eo convenire sub recognicione dicte monete si poterunt et quicquid cum ipso invenerint ponatur in scriptis et reducatur in credencia.
Super tercia proposta de facto campariorum placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod per massarios communis fiat eis solucio et satisfacio de ipsorum prima solucione super prima talea imponenda.
Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis

credendariis quod Iacobinus Baynerius et socii compellantur per curiam et compelli debeant per curiam de presenti ad solvendum illud quod dare tenentur de precio gabellarum remanendo in suspenso illud quod dare debet Stephanus de Coleto quoisque per dictum iudicem fuerit cognitum, quam cognicionem prefatus dominus iudex facere teneatur de presenti.//

^a segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue acten cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue strata cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e scritto in interlinea su ad cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue inge cancellato nel testo con tratto di penna.

10 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per la riparazione di una via; incarica i *racionatores* di occuparsi del rifacimento di alcune porte; accoglie Michele Primo come cittadino; affida ai *racionatores* la decisione in merito a un muro che Enrichetto Cornaglia chiede di costruire e provvede alla definizione del ricorso presentato da Tommasino Delfino contro una sentenza di Ludovico di Beinasco.

Die martis X ianuarii.

6r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudicis^b petunt super prepositis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super inveniendo caratas vigintiquinque^c rame pro reaultendo viam Sancti Micheylis.

Item super faciendo de novo portam fusteam porte Phibelonis et portas fusteas pusterlarum.

Item super recipiendo in habitatorem Micheylem Primum de Salice Sexane. Item super requisizione facta per Anthonium Cornaglam filium quondam Henrieti^d Cornagle de Taurino qui requirit sibi licenciam dari ut ipse possit claudi de muro^e apothecam seu porticum per^f dictum Henrietum Cornaglam quondam aquisitam sive aquisitum ab Anthonio filio quondam et heredi Peronetii Sartoris de Taurino cui choerent heredes dicti Henrieti a duabus partibus et via publica ab aliis duabus faciendo aliquod profiguum comuni.

Item super requisizione in presenti consilio facta per Thomenum Dalphinum qui requirit surrogari dominum Petrum Cuticam iudicem modernum Taurini loco domini Blaxi Vaschi olim iudicis Taurini^g cognitoris dati per dictam comunitatem Taurini unaa cum dominis vicario Taurini et Thomeno Borgexio legum doctore ac Iacobino Baynero notario in causa appellacionis// interposite per ipsum Thomenum a quadam sentencia condapnatoria lacta per dominum Ludovicum condominum Baynaschi contra ipsum Thomeynum

6v.

de anno proxime preterito de mensse octubris tali modo quod duo ex cognitoribus supradictis possint et valeant dictam causam audire, cognosci et terminari prout eis videbitur iudice^b faciendum.

Item super verbis expositis per Philiponum de Broxulo ex parte domini nostri principis ac literis missis per egregium Thomaynum filium^c magnifici domini Manfredi de Salucis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per maxarium communis ementur caratas vigintiquinque rame^a a Franceschino de Corvexio seu alio pro meliori foro quod poterit invenire de avero^k communis et quod quicumque habens boves in Taurino teneatur facere unam roydam ad portandum caratam unam rame^j sive caratas duas glayre ad realtendum dictam viam et ad id compelli per curiam.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis^m de facto porte Phibelone et pusterlarum quod racionatores communis avidere debeant illud quod fuerit necesse pro dicto opere faciendo et pactum facere cumⁿ aliquibus magistris carpenteris super dicto// opere faciendo et quidquid per predictos racionatores seu maiorem partem ipsorum^o factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposita facto partito ut supra de facto recipiendi in habitatorem Micheylem Primum de Salice Sexana placuit dictis credendariis quod per clavarios communis una cum curia dictus Micheyl Primus recipiatur in civem et habitatorem Taurini sub pactis, franchisis, immunitatibus^p hatenus dari consuetis aliis habitatoribus.^q

Super quarta^r preposta facto partito ut supra^s placuit dictis credendariis quod racionatores communis avidere debeant locum^t in dicta preposta contentum et loqui cum ipso Anthonio Cornagle de modo et forma quod vel quam ipse velet tenere super claussura dicte apothece sive porticu^u et quicquid per ipsos racionatores vel maiorem partem ipsorum advissatum fuerit reducatur in credencia que super ipsis ordinare possit prout magis placuerit.

Super V et ultima preposita facto partito ut supra de facto requisicionis Thomayni placuit dictis credendariis quod dominus Petrus Cutica nunc iudes Taurini sit auditor et cognitor nomine vice communis in causa appellacionis dicti Thomayni una cum dominis vicario et Thomayno Borgesio legum doctore ac Iacobino Baynerio tali modo quod duo ex predictis cognitoribus possint et valeant audire et ordinare de causa predicta uisque ad dicissionem cause in qua quidem dicissione interesse debeant omnes quatuor cognitores predicti et in ipsis duobus auditioribus semper adesse debeat unus ex peritis^v supradictis.//

^a la pagina 5v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue care cancellato nel testo con tratto di penna

^d scritto in interlinea su Anthoni cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue nel testo s cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue ipsum cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue sup cancellato nel testo con tratto di penna
^b così nel testo
ⁱ segue quondam cancellato nel testo con tratto di penna
^j segue p cancellato nel testo con tratto di penna
^k così nel testo
^l segue et ali cancellato nel testo con tratto di penna
^m segue quod cancellato nel testo con tratto di penna
ⁿ segue pre cancellato nel testo con tratto di penna
^o segue vale cancellato nel testo con tratto di penna
^p segue ac cancellato nel testo con tratto di penna
^q il paragrafo, scritto dopo il paragrafo successivo, è inserito in questo punto con segno di richiamo
^r scritto in interlinea al posto di tercia cancellato nel testo con tratto di penna
^s segue nel testo p
^t segue et modum cancellato nel testo con tratto di penna
^u così nel testo
^v così nel testo.

Pinerolo, 8 gennaio (copia)

Amedeo di Savoia comunica ai sudditi la tregua di un anno concordata con il marchese di Saluzzo.

*Amedeus de Sabaudia princes Achaye et cetera diletis universsis et singulis
vicariis, castellanis, officiaris, fidelibus et subdictis nostris quibuscumque ad
quos presentes pervenerint salutem et dilacionem; cum status pacificus apossitus
fuerit inter fideles et subdictos nostros ex una parte et fideles et subdictos
marchionatus Saluciarum ex alia duraturus a die prima mensis ianuarii nuper
elapssi in unum annum et cetera sub condicionibus quod subdicti nostri et
dicti marchionis per territoria nostra et subdictorum nostrorum possint hinc
inde ire, transsire, morari, mercari et conversari pacifice et quiete cum ipsorum
rebus et bonis quibuscumque solvendo pedagia, gabellas et alia tributa debi-
ta et consueta exceptis quod infra terras seu villas nullus possit intrare sine
licencia officialium seu rectorem^a ipsorum, rebelibus tamen et bapnitis a presenti
ordinacione omnino exclusis et exceptatis, ea propter vobis et cuilibet mandamus
sub pena nostro arbitrio inponenda quatenus quilibet in loco seu officio sibi
subposito palem et publice proclamari faciatis quatenus nulla persona cuiusvis
status vel condicionis existat audeat aliqualiter vel presumat offendere seu
offenxionem inferre aliqualem sub pena eris et persone in et super marchionatu
Saluciarum seu in bonis subdictorum dicti marchionatus durente tempore dicti
status; presentes autem in actis curiarum vestrarum registrari facientes de
quarum presentacione vobis et^b cuilibet facta portitori cum iuramento dabimus
plena^c fidem. Datum Pinayrolii die VIII ianuarii anno Domini millesimo
CCCLXXXV.*

*Per dominum presentibus dominis Aymone de Sabaudia
Iaceto Provana milite*

7v.

Iohanne de Brayda canzellario

Iohanne de Solaro

et Guillelmo de Caluxio.

Redite literas portitoris.

Iohannes de Lunis.//

^a così nel testo

^b segue *q* cancellata nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

13 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di occuparsi delle fortificazioni della città; invia due ambasciatori a Pinerolo per discutere col principe in merito alla gabella del gioco, provvede all'elezione degli otto *sapientes custodie*; affida ai *racionatores* il compito di ricercare il denaro per la riparazione della porta Fibellona e di nominare un castellano per Grugliasco.

9r.^a Die veneris XIII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce precoia^b ut moris est^c super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt super prepositis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super eligendo duos ambaxiatores qui ire teneatur^d ad dominum nostrum Achaye principem occaxione gabelle ludi per ipsum dominum principem vendite in Taurino potissime pretestu et occaxione plurium pactorum factorum et initorum inter ipsum dominum nostrum principem et emptores dicte gabelle contra capitula, libertates et franchisie^e loci Taurini ac eciam super taxando laborem^f Blaxi Vaudoni clavari qui exemplavit literas dictas et concessas per ipsum dominum nostrum principem predictis emptoribus gabelle supradicte super exaccione dicte gabelle quid placeat ordinare consulatis.

Item super eligendo sapientes custodie more solito.

Item super inveniendo pecuniam pro construzione porte Phibelonis.//

9v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie una cum curia ire teneatur advidendum fortalicias civitatis Taurini tam intus quam extra et si fuerit necexe in dictis fortaricis reparendis seu de novo faciedis^g habeant potestatem predicti sapientes ordinendi unam roydam bobum et manoalium pro ipsis fortalicis faciendis et si de pecunia indigeretur per eos ponatur in scriptis et educatur in credencia et quod curia teneatur super ordinacione dicte roye execucionem

facere secundum penas impositas et ordinatas per predictos sapientes et ordinata per ipsos valeat et teneat ac si per credenciam factum foret.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per chavarios^b communis eligentur duo boni ambaxiatores qui expensis communis iuxta salarium eis taxandum per racionatores communis et IIII or nuper electi ire teneantur apud Pinayrolium ad dominum nostrum principem pro facto dicte gabelle et secum deffere debeat capitula et francissias civitatis Taurini secundum quod per racionatores et alii IIII or super electiⁱ eis fuerit iniunctum ac eciam dicti racionatores habeant potestatem taxandi^j labore pro exemplo litere gabelle. Nomina ambaxiatorum electorum sunt hec:

dominus Ribaudinus Becutus

Perrinus de Gorzano.//

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur octo sapientes custodie more solito qui teneantur iurare officium et cetera.

10r.

Super quarta et ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis una cum curia et IIII or ut supra electi habeant potestatem^k inveniedi^l pecuniam necessariam pro construccione dicte porte et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execucioni mandari teneatur.

Item placuit dictis^m credendariis quod predicti racionatores habeat potestatem eligendiⁿ et ordinadi^o unum bonum castelanum in loco Grugliasci qui ibidem expensis illorum de Grugliasco stare debeat ad regendum dictam comunitatem et fortalicias fieri faciedum^p in dicto loco per tempus quod per predictos sapientes fuerit ordinatum.

Sapientes custodie:

Perrinus de Gorzano

Iohaninus Cravinus

Iorgius Becutus

Bertinus Allamannus

Martinus Borgexius

Stephanus Volveria

Nicholayus Aynardus

Bertolomeus Sachus.//

^a la carta 8 è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c ut...est inserito in interlinea

^d così nel testo

^e così nel testo

^f segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ alii...electi: così nel testo

^j segue salarium cancellato nel testo con tratto di penna

^k scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^l così nel testo

^m segue cle cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^o così nel testo

^p così nel testo.

13 gennaio

I rationatores impongono un mutuo per la ricostruzione della porta Fibellona, per il pagamento degli ambasciatori inviati a Pinerolo e per altre spese e incaricano Tommasino Borgesio e Ludovico di Cavaglià di ricercare i regolamenti e le franchigie relativi alla gabella del gioco.

- 10v. Eodem die congregati et amassati rationatores communis et quatuor electi ut supra in domo communis in presencia curie^a ordinaverunt mutuum infrascriptum super personis infrascriptis pro construcione porte Phibelonis et salario ambaxiatorum transssmitendorum apud Pinayrolium pro facto gabelle ludi^b, quod quidem mutuum restituy vel compensari debeat^c per massarium in prima talea fienda una cum uno grossso pro quolibet floreno et quod predicti mutuantes compelli debeat per curiam ad solvendum dictum mutuum infra diem dominicam proximam pro totam diem^d, salvo quod si massarius invenire poterit^e aliquem qui velit mutuare comuni dictos/ XXVI^f florenos quod ipse massarius debeat acipere mutuo dictos viginti quinque^b florenos et si dare profiguum seu interesse supradictum.
Item pro bealeria communis curandoⁱ fuit florenos V.
Item ordinaverunt quod dominus Ribaldinus Becutus et Perinus de Gorzano ambassatores electi ad eundum Pinarolium pro facto gabelle ludi^j habere debeat pro eorum salario expensis et equorum florenos V parvos, videlicet dominus Ribaldinus florenos tres et Perinus de Gorzano florenos duos.
Item ordinaverunt quod dominus Thomenus Borgesius legum doctor et Ludovicus de Cavaglata habeant curam perquirendi et inveniendi capitula, inmunitates et franchixias facientes contra formam literarum gabelle ludi et cetera et habere debeat pro eorum labore duodenam unam perdixiarum.
Item ordinaverunt dari et solvi cuidam nuncio misso per Girardum de Fontana cum literis sui parte directis comunitati Taurini super adventu gencium armigerum domini de Cuciacho et Iohannis de Azac ambroxenos XIIIII.//
- 11r. Nomina quorum mutuencium sunt hec:
- | | |
|--|----------------------------------|
| solut | primo dominus Thomenus Borgesius |
| solut mihi racionatur | dominus Ribaldinus Becutus |
| solut mihi racionatur | Ardicio Alpinus |
| solut mihi racionatur | Nicolayus Aynardus |
| solut mihi racionatur | Brunetus de Ruore |
| solut in [...] piglerum porte | Ludovicus de Cavaglata |
| solut mihi racionatur | Nicolayus de Gorzano |
| solut mihi racionatur in suis incantaturis | Boniffacius Becutus |
| solut mihi racionatur | Stephanus de Coletto |
| solut | Michel Papa |
| solut | Matheus de Bargiis |
| solut per manus Michaelis Exclarati | Ranotus becarius |
| solut mihi et in assidibus pusterlarum | Rizardellus de Broxulo |
| solut mihi racionatur | Nicolinus Dayerius |
| solut mihi racionatur | heredes Matey de Pavayrolio// |

soluit	Iacobinus Aricius	11v.
soluit	Anthonius de Nicologio	
soluit	Anthonius Cornagla	
soluit	Anthonietus Borgexius	
soluit	Iacobus Carellus	
soluit	Bertinus Zucha	
soluit	Anthonius Assinus	
soluit racionatur	Philipus Capra	
soluit ego	Petrus de Montecuto	
soluit ego	Iohaninus Cravinus	
soluit	Iohannes Peracius	
soluit	Manfredus Mazochus	
soluit	Martinus Borgexius	
soluit	Iohaninus de Gorzano	
soluit mihi racionatur	Malaninus Gastaldus	
soluit mihi racionatur	Bertolotus Ruata ^k .//	

^a segue m cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da debeant

^d pro...diem: così nel testo

^e segue aliquam cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da XXIIIor

^h corretto nel testo da quatuor

ⁱ segue aditum cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue hnr cancellato nel testo con tratto di penna

^k i nomi dell'elenco sono cancellati nel testo e sbarrati con un tratto di penna trasversale; in margine soluit dictus massarius predictis mutuantibus in sua quinta ratione ut patet in libro grosso racionis.

14 gennaio

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi delle carni.

Ss

Die XIIIId ianuarii.

12r.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis super facto instancie carnis becarie que venditur ad minutum ordinaverunt ut infra.

Et primo quod libra motoni boni et sufficientis vendatur denariis VIIIt.

Item quod libra bovis boni et sufficientis vendatur denariis IIIIor.

Item quod libra bovis de precio magis pinguis vendatur tamen cum licencia domini vicevicari et dominorum de credencia usque ad denarios V et non ultra.

Item ordinaverunt quod qui contrafecerit contra predicta prout supra incurrat penam solidorum V viannensem pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit esse accusator et habeat terciam partem bapni et eidem

credatur suo iuramento; item quod dicta pena tociens quo ciens possit excuti per curiam sine condepnacione; item dicta instancia duret donec fuerit revocatum per credenciam.//

15 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio ordina al massaro e ad alcuni *sapientes* di ricercare un custode per il servizio di guardia diurno sulla torre del comune e un altro per il servizio di guardia diurno e notturno sulla torre del ponte sul Po.

13r.^a Die dominica XV mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane^b voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt super prepositis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super literis missis et pro parte illustris^c domini nostri Achaye principis^d tenoris infrascripti.

Item super custodia facienda de die super turim communis per aliquod temporis spacium proter adventum gencium dominici^e de Couciaco ac eciam super custodiendo turim pontis Paudi dicta de causa.

Item super curando et reparando bealeriam Pelerine.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigra^f per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod maxarius communis una cum aliquibus aliis sapientibus teneatur firmare unum custodem ad custodiendum turim communis de die, item et unum alium custodem ad custodiendum turim pontis Paudi de die et de nocte expensis communis.//

^a la pagina 12v. è lasciata in bianco

^b segue more solito cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ach cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da principii

^e così nel testo

^f così nel testo.

17 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la costruzione di opere di difesa alla porta Fibellona e impone agli eredi di Antonio Calcagno la riparazione di un canale.

14r.^a Die martis XVII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo^b super faciendo unum revelinum de colopnis ubi est catena ferri usque ad pontem levatorium porte Phibellonis et super faciendo unum tornafolium ibi prope dictam catenam.

Item cum Iohannes Calcagnus qui debet realtare et facere evaversum prout sibi fuit preceptum et iniuctum nichil fecerit quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta et contentis in ea placuit et extitit ordinatum quod per massarium communis fiat expensis communis usque ad libras decem viannensium ibidem expendendas fiat unum revellinum de assidibus et lignaminibus ut convenit sicut continetur in ipsa prima proposta.

Item super IIda proposta placuit et extitit ordinatum facto partito ut supra nemine discrepante quod ad requisitionem massari communis^c compellantur per curiam Taurini heredes et bona tenentes Anthoni Calcagni quondam ac realiter et personaliter compellantur forciori modo quo poterit sic et taliter quod dictum aquaversum realtetur sufficienter sicut et prout tenebatur altare dictus quondam Anthonius Calcagnus.//

^a la pagina 13v. è lasciata in bianco

^b segue facien cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue detinentur cancellato nel testo con tratto di penna.

19 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di assoldare venti mercenari come richiesto dal principe e di imporre un tasso per stipendarli; concede a Giovanni Beccuto i protocolli del notaio Bartolomeo Goffredo di Campiglione; incarica i chiavari di nominare due *aterminatores* per segnare i confini di alcune proprietà comuni; accoglie la richiesta di Giovanni Calcagno di un sussidio per i lavori alla bealera della Pellerina.

Die iovis XIX mensis ianuarii.

16r.^a

In pleno et gnali^b consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campagne voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem^c et magnificum dominum nostrum, dominum Amedeum de Sabaudia principem Achaye tenoris infrascripti.

Item super concedendo protocolla Bertolomei de Campiglono habitatoris Taurini quondam Iohanni Becuto nepoti Bonifacii Becuti.

Item super^d aterminendo goretos Bertini Ferreri, Iohannis Mascheri et aliorum circonstancium existentes iuxta flumen Durie.

Item super requisizione facta per Iohannem Calcagnum super deviacione aque bealerie Pellerine et reparacione avaversorum existencium in dicta bealeria quid placet ordinare consulatis.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario et iudici sapientibusque, consilio et comunitati civitatis nostre Taurini.

Fideles carissimi, salutacione premissa nuper relactibus recepimus fidedignis certas gencium, armorum, equitum et peditum comitivas ad has partes ve-

16v. nire diuturnamque moram facere dispositas, intencioni quarum et proposito// et aliorum quorumlibet nostrorum et patrie imposterum adversariorum Dei auxilio amicorumque nostrorum obvviare intendimus viriliter toto posse, idcirco ad patrie tuicionem subdictorumque nostrorum conservacionem certam bonorum cliencium et balestraliorum et bene armatorum cernutas quantitates^e duximus ordinendum prout eciam per recolende memorie dominum genitorem nostrum principem^f dicimus fuisse ordinatum, quam ob rem vobis quanto possimus expressius sub nostre perpetue indignacionis obtentu et quantum estatum nostrum et patrie cupitis conservare precepimus tenore presencium et mandamus quatenus quatraginta tam clientes quam barestarios ad quos taxatos fuisstis ex melioribus vestrum ad hoc tamen ydoneos eligatis festinenter et de presenti quos armis belicis et balistris sufficienter et integre muniri et continue teneri faciatis cum effectu ac de extipendis ipsorum ydoneis ad presens pro X diebus providatis eisdem per modum quod quandocumque opus fuerit et quam primum et quociens mandaverimus pro predictis ad nostra mandata venire et acedere in statu bono et condecenti infabiliter sint parati, quorum quidem eligendorum clientum nomine nobis scribere celeriter non obmitatis. Valete. Datum Pinayrolii die XV ianuarii millesimo CCCLXXXV.//

17r. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas^g albas et nigras per supradictum dominum^b iudicem placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod de speciali gratia dentur XXti clientes^h per X dies sufficienter armati qui ad mandatum domini principis ire teneatur ad resistendum contra innimicos ipsius domini nostri principis quocienscumque eidem placuerit infraⁱ et quod racionatores communis una cum curia habeant potestatem elligendi dictos viginti clientes et salarium ipsorum taxandi et solvendi hoc modo videlicet faciendo taxum pro solucione dictorum clientum super personis quibus dictis rationatoribus videbitur expedire in tribus excariis quarum maior solvere teneatur solidos sex, secunda solidos IIII or, tercia solidos duos viannensium et quidquid per predictos racionatores in predictis et circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis

quod protocolla et notulas instrumentorum Bertolomei Ioffredi de Campiglono habitatoris Taurini quondam dentur et concedentur Iohanni Becuto nepoti Bonifacii Becuti de Taurino ita et tali modo quod dictus Iohannes autoritate presentis consilii possit et valeat levare et extrahere in publicam formam quecumque instrumenta per dictum Bertolomeum quondam notata et abbreviata in suis notulis sive protocollis ad instanciam seu requisitionem illorum quorum interest, salvo quod in ipsis non possit nec beat addere, diminuere seu mutare quod possit facti substancialia immutare, iurando ad sancta Dei evangelia predictum suum officium facere et exercere legaliter et bona fide.

Qui Iohannes ibidem et incontinenti ad dellacionem supradicti domini iudicis iuravit in manibus ipsius domini iudicis predictum suum officium facere et exercere legaliter et bona fide, presente Ludovico de Cavaglata, Raynero Becuto et Malanino Gastaldo civibus Taurini.//

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni aterminatores qui aterminare teneantur goretos sive comugnas pertinentes ad commune Taurini ab aliis goretis et possessionibus Bertini Ferreri, Iohannis Mascheri et aliorum quorumcumque se pretendencium habere aliquos goretos^k citra seu ultra flumen Durie et iuxta ipsum flumen desuper pontem Durie magne et infra ficham domini nostri principis et terminos ibidem bonos et suficientes ponere in quocumque loco seu parte expensis communis.

Nomina aterminatorum electorum per clavarios sunt hec^l.

Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod de avere communis dentur per massarium communis Iohanni Calcagno in subsidium et adiutorium realtendi ayvaversos existentes in bealeria Pellerine et deviandi aquam dicte bealerie pro dicta realtione facienda florenos duos parvos^m, tali modo quod dictus Iohannes per se vel alium eius nomine non beat vel possit pro dicta deviacione aque predicte frangere in aliquo loco ficham dicte bealerie.//

17v.

^a la pagina 14v. e la carta 15 sono lasciate in bianco

^b così nel testo

^c segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue elligendo cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da quantitatatem

^f segue diximus cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue la cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da domini

ⁱ segue expensis communis cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue nel testo uno spazio lasciato in bianco pari a circa 3 cm

^k segue c cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue nel testo uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto di pagina

^m florenos...parvos scritto in margine.

21 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio dà incarico ai *racionatores* di provvedere alla custodia della città e alla riparazione della bealera della Pellerina; ai *sapientes custodie* di spendere fino a dieci lire per la fortificazione della città; delibera l'invio a Pinerolo di un *sindicus* per seguire la causa mossa alla città da parte di Gandolfo Bergognino.

18r. Die sabati XXIa menssis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris^a credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia^b super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petut^c super prepostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super literis missis per illustrem dominum^d nostrum Achaye principem tenoris infrascripti.

Item super curendo bealeriam Pelerine taliter quod aqua veniat abundenter et subito.

Item super dendo licenciam et potestatem raconatoribus communis sive sapientibus custodie expendendi de avere communis pro negotiis tangentibus communis non obstente ordinameto^e nuper facto quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras et primo super prima preposta per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis tam super prima quam super secunda quod raconatores communis una cum curia habeant potestatem, bayliam et plenum posse ordineti^f et providendi tam super custodia fienda ad pontem Paudi quam super transsitu gencium dominorum de Couciaco ac eciam super reparando dictam bealeriam et quidquid per predictos raconatores una cum curia vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa provisssum, ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curiam execucioni mandari teneatur.//

18v. Super tercia et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem, bayliam et plenum posse expendendi de avere communis usque ad libras decem viannensium tam in fortalicis quam in nunciis et aliis necessaris pro tuyctione et fortificatione civitatis Taurini et quidquid per predictos sapientes una cum curia vel maiorem partem ipsorum circa predicta factum fuerit usque ad summam predictam valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et maxarius teneatur solvere de avere communis.

Item eo die fuit ordinatum quod Iacobinus Baynerius sindicus communis ire debeat Pinayrolium ad comparendum nomine et vice comunitatis Taurini pro questione dicte^g comunitati mota per Gandulphum Bergogninum et ordinaverunt dari eidem Iacobino florenum unum parvum.

^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^b voce preconia scritto in interlinea su more solito congregato cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue comunitatis cancellato nel testo con tratto di penna.

25 gennaio

I racionatores ordinano ad Antonio Malcavalerio e Raniero Beccuti di recarsi a visionare i lavori fatti da Giovanni Calcagno alla bealera della Pellerina.

Die XXV menssis ianuarii.

Eodem die congregati maior pars racionatorum^a communis in domo dicti communis et in presencia domini iudicis ordinaverunt trasmitti Anthonium Malcavalerium et Raynerium Becutum unaa cum uno magistro carpentario causa avidendi ayversos noviter reparatos per Iohannem Calcagnum si sunt suficenter et bene reparati iusta pacta et convenciones in instrumento contenta ac eciam^b avidere debeant bealeriam a Pelerina usque ad portam Secuxinam illud quod fuerit necesse in eam et habere debeant predicti Anthonius et Raynerius quilibet ipsorum solidos IIII or viannensium^c et dictus^d carpentarius solidos VIII° viannensium.

Item ordinaverunt predicti sapientes quod dictus massarius curare facere teneatur et debeat dictam bealeriam expensis communis et in ea ponere usque ad manoales sive laboratores XLV.//

^a congregati...racionatorum: così nel testo

^b segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue massarrius cancellato nel testo con tratto di penna.

29 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica alcuni *sapientes* di accordarsi con Antonio Vairono sul sussidio dovuto al principe; elegge due ambasciatori da inviare a Pinerolo per cercare un accordo con Gandolfo Bergognino e discutere con il principe in merito alla gabella del gioco e del vino.

Die dominico^a XXIX mensis ianuarii.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requissione facta pro parte egregi militis domini Bertolomei

de Cignigno qui requirit sibi dari et solvi florenos IIIc boni auri ad racionem solidorum trigintasex pro singulo floreno quos comune Taurini dare et solvere promissit heredibus Anthoni Fereri de Pinayrolio de^b et super susidio per dictam comunitatem debito illustri domino nostro Achaye principi in festo nativitatis Domini proxime preterito.

Item eodem modo Guillelmo de Caluxio tresaurario prefati domini nostri domini principis seu Anthonio Vayrono eius nomine florenos IIIc ad racionem solidorum trigintasex pro singulo floreno.

Item si placet aliquid providere super dieta die crastina in loco Pinayroli coram consilio domini in questione mota comunitati Taurini per Gandulphum Bergognignum quid placet ordinare consulatis ac eciam super eligendo aliquos embaxatores ad eundum apud Pinayrolium ad conferandum cum supradicto domino nostro de facto gabelle ludi et gabelle vini forensis transeuntis per fines Taurini.//

- 19v. In reformatione cuius^c scilicet^d facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod aliqui sapientes conferre debeant cum predicto domino Bertolomeo ac Anthonio Voyrono nomine dicti Guillelmi de Caluxio et facere cum ipso Anthonio si poterunt quod ipse debeat contentare ac respondere dicto domino Bertolomeo et dicto Guillelmo de Caluxio de dictis pecuniarum quantitatibus. Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur Pinayrolium ad conferendum et componendum ac concordandum cum Gandulpho Bergognino de et super^e hiis que ipse petere videtur et intendit comunitati Taurini coram consilio domini et cetera, ac eciam conferre debeant cum domino nostro de facto gabelle ludi et supplicare eidem quatenus sibi placeat observare et manutere^f capitula et franchixias civitatis Taurini et quod eas infringere nolit pretextu sive occaxione vendicionis predicte gabelle ac eciam conferre debeant de gabella vini extrinsicii transeuntis per fines Taurini super qua clavarius Taurini iam dyu videtur impedire solutionem dicte gabelle et cetera et quicquid super omnibus supradictis per predictos ambaxiatores inventum fuerit tam de facto^g Gandulphi Bergognini quam de facto gabellarum supradictarum per eos reducatur in credencia que super ipsis disponere possit et ordinare pro libito voluntatis.
- Item quod racionatores communis habeant potestatem tasandi salario predictis ambaxiatoribus.//
- 20r. Item ordinaverunt transmitti Iacobinum Baynerium apud Pinayrolium pro dieta tenenda in questione Gandulphi Bergognini et quod massarius communis sibi providere debeant de^b pecunia sibi necessaria pro suis expensis ac pro scripturis necessariis habendis.
- Nomina ambaxiatorum electorum sunt hecⁱ.//

^a segue XIX cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue su cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea su huius cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue ipsis cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue gabelle vini cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue di cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa metà pagina; in fondo alla pagina Superstantes custodie per unum mensem:

Francesquinus Borgexius | Bertolomeus de Pertuxio februari.

6 settembre

I rationatores emanano i regolamenti relativi all'importazione del vino.

Die mercuri VIto menssis setembris.

Eodem die congregati racionatores in domo communis una cum curia ex potestate et balia eis atributa super vino forenxe aportendi in civitate Taurini usque ad quantitatem per credenciam ordinatam statuerunt et ordinaverunt ut infra.

Et primo statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona undecumque sit et cuiusque^a condicionis existat audeat vel presumat sub aliquo colore aportare seu aportarii facere in civitate Taurini aliquod vinum forenxe nisi per portam Phibelonam dicte civitatis sub pena et bampno librarum X et amixionis vassorum et bestiarum et quilibet homo bone fame de predictis possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni.

Item quod aportentes seu aportarii facientes dictum vinum non possint vel debeant quovis modo aportare vel aportarii facere infra muros civitatis Taurini vel burgis quoisque habuerint buletam^b seu buletas a colectoribus infrascriptis sub pena in precedenti capitulo^c contenta.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aportantes seu aportarii^d facientes non possint seu debeant quovis modo aportare dictum vinum infra muros dicte civitatis seu subburgos quoisque soluerint gabellam per credenciam ordinatam^e vel de ipsa gabella se concordaverit cum dictis colectoribus sub pena solidorum centum et ultra dictam gabellam solvere teneantur de presenti.

Item ordinaverunt colectores dicte gabelle ad dendum et deferendum dictas buletas ta^f:

Guillelmum Girodum et | Iohannem Constancium |

tali modo quod predicti colectores teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia facere dictum eorum officium bene et legaliter et in quacumque buleta ponere et signare suum signum alias^g si bulete carerent signis ipsorum colectorum vel alterius ipsorum incurant ipsas buletas^b defferentes penam in capitulo denotatam.

Item ordinaverunt quod predicti Guillelmus et Iohannes habere debeant pro eorum salario de avere communis, videlicet dictus Guillelmus florenum unum parvum et Iohannes Constancius solidos XVI viannensium.
Item despanssaverunt dicti racionatores dictum vinum personis infrascriptis et cetera.ⁱ

^a così nel testo per cuiuscumque

^b corretto nel testo da puletam

^c segue continetur cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue f seu a cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue aut cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue dicta cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue de cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ il testo è scritto su un foglio di circa 41x19 cm inserito nel volume tra la carta 19 e la carta 20;

sul retro della carta Et primo Petrus Verzaschus caratam unam

Matheus de Bargis caratam unam.

5 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio ordina l'invio di Mainardo Pollastro e Catellano Peagerio a Pinerolo per chiedere al principe di accettare l'invio di mercenari in luogo dell'esercito generale.

21r.^a Die dominico quinto mensis^b februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum, dominum Amedeum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus vicaio^c, consilio et comunitati civitatis nostre Taurini. Salutacione premissa, pro aliquibus statum illustris domini nostri Sabaudie comitis, nostrum et tocius patrie summe tangentibus mandamentum nostrum generale apud Villamfrancham ordinavimus habere pariter et interesse die martis proximo; vobis igitur quanto possumus expressius et sub nostre perpetue indignacionis obtentu precipimus et mandamus quatenus in civitate nostra Taurini exercitum nostrum generale faciat visis presentibus palem proclamarii iniungendo nostri^d parte sub magnis et formidabilibus penis quod omnes et singuli homines et subdicti nostri dicte civitatis equites simul et pedites armati et pro quindecim diebus virtualibus, balistris, virotonis et aliis circha hec necessariis sufficienter armati in loco predicto predicta die personaliter intersint omni defectu^e cesente. Valete. Datum Pinayrolii die IIda februarii.

Item super eo quod Anthonius Voyronus mutuavit comunitati Taurini videlicet^f pro domino Bertolomeo de Cighino florenos trescentos valoris et extimacionis solidorum XXXVI viannensium, item pro^g Guillelmo de Caluxio tessaurario illustris domini nostri principis alias florenos tricentos valoris predicti; item pro illustrissima domina nostra principissa florenos sexaginta parvi ponderis valoris et extimacionis solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno, cumque predictus//Anthonius Voyronus pro predictis quantitatibus requirat vos dominos^b vicarium et iudicem et credendarios sibi securitatem fieri nomine et vice comunitatis Taurini temporibus debitibus et congruuis ut recipere possit et habere a dicta comunitate et super bonis et redditibus dicte comunitatis debitam et congruuamolucionem et hoc non obstantibus aliquibus statutis, consuetudinis et privilegiis in contrarium factis et fiendis et sub obligacionibusⁱ, promixionibus, renunciaciobus congruuis, debitibus et opportunis.

21v.

In reformacione cuius consilii facto partito de facto exercitus ad sedendum et levandum ordinaverunt transmitti apud Pinayrolium dominum Thomenum Borgesium legum doctorem ac Maynardum Polastrum sindicum communis ad supplicandum et requirandum dicto domino nostro ut ipse dignetur scusare comunitatem Taurini de dicto exercitu pro aliqua quantitate clientum ac eciā dictus Maynardus tenere debeat dietam Gandulphi Bergognini et quod massarius teneatur transmitere post ipsos unum nuncium cum scripturis necessaris pro dicta dieta tenenda.

Item paulo post dictam ordinacionem quam plures sapientes congregati in domo communis eo quia dominus Thomenus Borgesius ire non potuit in dicta ambaxiata ordinaverunt transmitti cum dicto Maynardo Catellanum Peagerium qui reportare debeat ac referre comunitati Taurini ea que dictus Maynardus^j fecerit cum dicto domino nostro de facto dicti exercitus.^k//

^a la pagina 20v. è lasciata in bianco

^b segue ia cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d corretto nel testo da nostris

^e segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue florenos tren cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue domino cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da dominum

ⁱ segue opportunis, debitibus et congruuis cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue facere p cancellato nel testo con tratto di penna

^k è inserito nel volume (tra le carte 21 e 22) un foglio di circa 14,5x22 cm il cui testo è il seguente: Die VI mensis iuli.

Per Anthonium Ganzegnam
Bertholomeus Mora
Stephanus Barutellus

eorum propriis nominibus et vice et nomine
Guidonis Gastaldi, Perini de Vale, Mathei Albrici.

Item statutum est et ordinatum per consules Grugaschi (*così nel testo*) quod forneri dicti loci debeant coperire eorum furnos de copis hinc ad festum nativitatis Domini proxime venturum et hoc sub pena librarum decem, que pena perveniat medietas domino nostro domino prin-

cipi et alia pars perveniat (*segue co* comunitati dicti loci Grugliasci *cancellato nel testo con tratto di penna*) domino vicario Taurini.

Item ordinatum est per dictos consules ne aliqua persona debeat ire in vineis in suis nec in (*segue suis cancellato nel testo con tratto di penna*) alienis et si reperta fuerit solvat pro banno ultra bannum consuetum solidos V excepto dominus vine videlicet caput domus.

Dominus vicarius precepit dicta capitula publicari per Peroninum in loco Grugliasci.

5 febbraio

Ss

I sapientes custodie nominano gli ufficiali per l'esercito.

22v.^a Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos officiales et careandi sive bestias cavalinas pro facto exercitii nuper clamati iuxta mandatum domini et capitulorum Taurini servata forma.

Primo de quarterio porte Nove:

Petrus Carellus confaronerius

Luquinus Borgesius |

Georgius Becutus | consules et vardacampi.

De quarterio porte Marmorie:

Petrus de Ruore

Francischus Malcavalerius | consules et vardacampi.

De quarterio Doranie:

Bertolomeus de Pertuxio confaronerius

Georgius filius quondam Thome de Pertuxio

Anthonius Bozios

| consules et vardacampi.

De Pusterla:

Ludovicus Gastaudus |

Iohannes Alpinus | consules et vardacampi.

Turinus de Baynascho bestias tres

Anthonius laborator bestias IIII

Bonus Iohannes de Grugliasco bestias II

Georgius Beamonduis bestias III.//

23r. Bertinus Buxia bestias II

Anthonius Tronbator bestias II.

Item ordinaverunt predicti sapientes in presencia dominorum vicari et iudicis quod quelibet bestia habeat unum clientem et quod quilibet predictorum habentem^b bestias posit excussari unum alium clientem.//

^a La pagina 22r. è lasciata in bianco

^b così nel testo.

7 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio esamina la lettera di Mainardo Pollastro sulla questione dell'esercito e la richiesta di garanzie presentata da Antonio Vairono che ha concesso un mutuo.

Die martis VIIa menssis februarii.

23v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudicis^a petunt super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per Maynardum Polastrum ambaxiatorem transmissum ad dominum nostrum principam^b occaxione exercitus tenoris infrascripti.

Item super^c eo quod Anthonius Vayronus mutuavit comunitati Taurini, videlicet pro domino Bertolomeo de Zinigno florenos trescentos valoris et extimacionis solidorum XXXV^d viannensium pro singulo floreno, item pro Guillelmo de Caluxio texorario illustris domini nostri principis alias florenos tricentos valoris predicti, item pro illustrissima domina nostra principissa florenos sexaginta parvi ponderis valoris et extimacionis solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno cumque predictus Anthonius Vayronus pre^e predictis quantitatibus requirat vos dominos vicarium et iudicem et credendarios sibi securitatem fieri nomine et vice comunitatis Taurini temporibus debitibus et congruis ut recipere possit et habere a dicta comunitate et super bonis et redictibus dicte comunitatis debitam et congruum solucionem et hoc non obstentibus aliquibus statutis, consuetudinis et privilegiis in contrarium factis et fiendis et sub obligacionibus, promissionibus, renunciaciacionibus congruis, debitibus et opportunis.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue requisizione cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e così nel testo.

7 febbraio

Ss

I sapientes eletti in merito all'esercito inviano Giovanni Beccuti a Moncalieri e a Pinerolo per discutere questioni relative all'esercito; i chiavari eleggono i *racionatores mensurarum*.

Eo die.

24v.^a

Congregati supradicti sapientes electi super ordinacione exercitus ordinaverunt transmisi Iohannem Comitis Becuti apud Montencalerium ad siendum de modo et via quod et quam tenere intendant predicti de Monte-

calerio de facto dicti exercitus et ordinaverunt sibi dare de avere communis grossos IIII or, in quo loco dictus Iohannes fuit die martis VII februari et die mercuri VIII februari et sic habere dictus Iohannes pro suo labore grossos octo.

Eodem die congregati supradicti IIII or clavari in presencia domini vicari et iudicis elegerunt racionatores messurarum et ponderum civitatis Taurini et possessiones infrascriptos duraturos per unum annum more solito.

Nomina racionatorum dictarum mensurarum sunt hec:

Michel Thomas de Alpinis |
Stephanus Poncius.

Qui Michel et Stephanus iuraverunt in manibus domini vicevicari dictum eorum officium legaliter et bene exercere.

Item eo die supradicti sapientes electi super fato exercitus ordinaverunt transmitti Georgium Becutum ad dominum nostrum principem apud Pinayrolium causa componendi si poterit cum eo de certa quantitate clientum loco exercitus et ordinaverunt sibi dari pro suo labore et loderio equi solidos XL viannensium.//

^a la pagina 24r. è lasciata in bianco.

13 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio ordina al massaro e ai *sapientes* di imporre un tasso per il pagamento della somma offerta al principe in luogo dell'esercito; delibera l'invio di alcuni ambasciatori e il pagamento di alcune spese.

25v.^a Die lune XIII februari. ^b

Die.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super prepostis infrascriptis consilium exiberti. Et primo super literis missis per illustre^c dominum nostrum Achaye principem tenoris infrascripti in presenti consilio lectis.

Item super trasmitendo die crastina unum ex sindicis communis apud Pinayrolium pro dieta tenenda in questione Gandolfi Bergognini.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dillectis vicariis nostris Taurini, Queri et castellano Montiscalieri, consiliis, credencis et co-munitatibus dictorum locorum salutem et dilectionem; miramur non modicum cur die martis proxime lapsa Vigoni ad nostrum exercitum ibi mandatum comparere neglixitis pereisque^d propter hoc vobis imposicionem comitendo occaxione quorum et certorum aliorum nostrorum negotiorum dilletum fidelem consilliarium nostrum dominum Anthonium de Excalengis

militem presencium portitorem ad vos et vestrum singulos presencialiter transmitimus de nostri intencione plenius informatum, vobis mandantes quatenus eidem credatis firmiter super hiis que vobis dicet nostri parte tam super nostro exercitu mandando quam alias. Datum Pinayrolii die X februari anno Domini M°CCCLXXXV.

Per dominum

Reddite literas portitori

De Lompnis.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis quod loco exercitus^e posulati et requisiti per dominum Anthonium de Excalengis militem nomine et vice illustris domini nostri principis per unum mensem dentur et solvantur dicto domino nostro floreni tricentí parvi, videlicet floreni centum quocienscumque predictus dominus Anthonius aportaverit a dicto domino nostro literas quitacionis dicti exercitus et^f florenos ducentos usque ad diem dominicam proximam tali^g modo quod pro dictis IIIc florenis comunitas Taurini et eius subdicti^b sint quitati a dicto exercitu per unum mensem ut supra et ipsos florenos tricentos solvere et dare teneantur dicto domino nostro principi si et ubi alii de terra sua iverint in dicto exercitu si per modum exercitus generalis sive per modum clientorum alias ad dictamolucionem dictorum IIIc florenorum minime teneatur, sed ipsos IIIc florenos compensare teneatur si soluti forent in dono seu servicio sibi promisso per comunitatem Taurini occaxione sue milicie non preiudicando propter ea aliquibus franchisis, capitulois seu libertatibus dicte comunitatisⁱ et quod massarius communis mutuare debeat dictos centum florenos per quindecim dies dando dictis mutuantibus pro ipsorum interesse franchos duos de avere communis; item quod ipse massarius se obligare possit et debeat ad solvendum dictos centum florenos una cum dictis duobus franchis illis qui ipsos sibi mutuabunt infra^j dictum terminum quindecim dierum et quod dominus vicarius ad instanciam et requisitionem dicti massari teneatur et debeat convocare et amassare credenciam et consiliarios dicti loci in domo communis ubi consilia celebrantur et ipsos ibidem detineri et arrestari facere personaliter per imposiciones pene pecuniarie et tam dyu ipsos detentos et arrestatos tenere quoisque predictis mutuantibus fuerit de predictis centum florenis una cum dictis duobus franchis plenarie satisfactum; insuper placuit dictis credendariis et per eos extitit ordinatum quod sapientes nuper electi super facto ordinandi exercitus et taxum clientorum habeant potestatem et plenum posse ordinandi et imponendi unum taxum super quibuscumque personis de civitate Taurini, territorio et districtus vel ibi habitantibus prout et sicut predictis sapientibus vel maiori parti ipsorum videbitur faciendum et imponendum convertendum in solucionem dictorum tricentorum florenorum^k debendorum loco exercitu supradicti et quod curia dictum taxum prout et sicut fuerit ordinatum et sub pena^l ordinenda per dictos sapientes de presenti exuti facere teneatur et quicquid per predictos sapientes una cum curia vel maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

26r.

- 26v. Item fuit ordinatum transmiti Maynardum Polastrum sindicum communis apud Pinayrolium die lune proxima pro dieta tenenda in questione Gandulphi Bergognini.
Item simili modo ordinatum fuit per aliquos sapientes transmiti Raynerium Becutum massarium communis apud Ropolas ad dominum Bertolomeum de Cighino ad conferendum cum eo de facto exercitus supradicti et habere debeat pro suo labore solidos XVI viannensium.
Eodem die fuit ordinatum transmiti Iacobinum Baynerium sindicum communis apud Pinayrolium pro dieta tenenda die veneris XVII mensis presentis in questione Gandulphi Bergognini.
Item ordinaverunt dari et solvi domino Anthonio de Castagnolis militi ambaxiatori transmesso per illustrem dominum nostrum principem comunitati Taurini ad requirendum exercitum franchos duos cum dimidio pro expensis per eum factis dum estetit in Taurino^a occaxione dicte ambaxiate.
Eo die sapientes electi super ordinando taxum occaxione exercitus ordinaverunt dari domino vicario et Nicolayo de Gorzano de avero communis franchos duos^b pro interesse florenorum centum quos ipsi dominus vicarius et Nicolayus mutuaverunt comuni super taxo imposito.//

^a la pagina 25r. è lasciata in bianco

^b segue Die dominica XIII februari cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo

^e segue dentur cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue re cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue et quod scritto in margine e cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da subdictos

ⁱ tali modo...comunitatis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^j segue ter cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue loco e cancellato nel testo con tratto di penna

^l sub pena scritto in interlinea su super cancellato nel testo con tratto di penna

^m in Taurino scritto in interlinea

ⁿ segue quos cancellato nel testo con tratto di penna.

19 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio mette all'asta le gabelle del vino, della carne, degli ovini, del grano e il *denarius molendini*; concede la cittadinanza a Giovanni Alboli e Martino Forte; incarica il massaro di provvedere alla riparazione di alcune *exchansoyre*.

- 27r. Die dominica XIX menssis frebruari.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius eis petunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.
Et primo super subastando et vendendo gabellas vini quod venditur ad